

# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ

---

УТВЕРЖДАЮ  
Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
города Апатиты  
\_\_\_\_\_ А.Л. Лукичев  
от «19» февраля 2024 года

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

### **на проект решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2023 № 672 «О городском бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

Заключение на проект решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2023 № 672 «О городском бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», решениями Совета депутатов города Апатиты от 31.01.2012 № 493 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Апатиты» и от 05.10.2021 № 363 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области», по материалам, направленным Главой города Апатиты от 15.02.2024 № 82/с.

Проект решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2023 № 672 «О городском бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект решения) внесен в Совет депутатов города Апатиты Главой Администрации города Апатиты письмом от 14.02.2024 № 766-01/24.

Заключение на проект решения подготовлено Контрольно-счетной палатой города Апатиты на основе анализа документов и материалов, представленных с проектом решения и иных материалов, поступивших в Контрольно-счетную палату города Апатиты.

Документы, сведения и материалы, дополнительно к представленным материалам, не запрашивались.

При проведении экспертизы проведен анализ и соотношение положений проекта решения с нормами федеральных законов и иных правовых актов Российской Федерации, законов и иных правовых актов Мурманской области, муниципальных правовых актов в соответствующей сфере.

По результатам проведенной экспертизы проекта решения Контрольно-счетная палата города Апатиты отмечает следующее.

Проектом решения Совета депутатов города Апатиты вносятся изменения в решение Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2023 № 672 «О городском бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

В части основных характеристик городского бюджета в соответствии с пунктом 1 проекта решения вносятся изменения:

- на текущий 2024 год – в прогнозируемый общий объем доходов, расходов и дефицит городского бюджета;
- на плановый период 2025 и 2026 годов – в прогнозируемый общий объем

доходов, расходов и дефицит городского бюджета.

Проект решения рассмотрен и согласован Министерством финансов Мурманской области (письмо от 15.02.2024 № 02-06/522-МС).

### ИЗМЕНЕНИЯ ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК БЮДЖЕТА

В соответствии с проектом решения основные характеристики городского бюджета на 2024 год предлагается утвердить в следующих размерах:

- по доходам в сумме 3 547 838,7 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 3 821 876,3 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга города Апатиты на 1 января 2025 года в сумме 354 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 рублей;
- дефицит городского бюджета в сумме 274 037,6 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета на 2024 год представлены в Таблице 1.

Таблица 1

Показатели	Решение о бюджете, тыс. рублей	Проект решения, тыс. рублей	Отклонение решения о бюджете от проекта решения	
			гр. 3-гр. 2, тыс. рублей	гр. 4 / гр. 2, %
1	2	3	4	5
<b>Доходы – всего</b>	<b>3 569 602,6</b>	<b>3 547 838,7</b>	<b>-21 763,9</b>	<b>-0,6</b>
в т.ч. налоговые и неналоговые	1 119 314,8	1 131 125,1	+11 810,3	+1,1
<b>Расходы – всего</b>	<b>3 794 439,6</b>	<b>3 821 876,3</b>	<b>+27 436,7</b>	<b>+0,7</b>
<b>Дефицит (тыс. рублей)</b>	<b>224 837,0</b>	<b>274 037,6</b>	<b>+49 200,6</b>	<b>+21,9</b>
Дефицит (%)	20,1	24,2	x	x
Верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2025	354 000,0	354 000,0	0,0	0,0
Верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 01.01.2025	0	0	0	0

Проектом решения объем доходной части предлагается к уменьшению на 21 763,9 тыс. рублей или на 0,6 %, объем расходной части к увеличению на 27 436,7 тыс. рублей или на 0,7 %.

В результате изменения доходной и расходной частей размер дефицита городского бюджета увеличивается на 49 200,6 тыс. рублей до 274 037,6 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов по сравнению с показателями, утвержденными решением о бюджете, представлены в Таблице 2.

Таблица 2, тыс. рублей

Показатели	Решение о бюджете		Проект решения		Отклонения			
	2025 год	2026 год	2025 год	2026 год	Сумма		%	
					2025 год	2026 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>Доходы – всего</b>	<b>3 591 011,9</b>	<b>3 662 296,9</b>	<b>3 603 583,8</b>	<b>3 675 487,8</b>	<b>+12 571,9</b>	<b>+13 190,9</b>	<b>+0,4</b>	<b>+0,4</b>
в т.ч. налоговые и неналоговые	1 174 237,0	1 189 795,7	1 186 696,9	1 202 878,6	+12 459,9	+13082,9	+1,1	+1,1
<b>Расходы – всего</b>	<b>3 735 875,3</b>	<b>3 889 014,4</b>	<b>3 731 591,8</b>	<b>3 884 824,9</b>	<b>-4 283,5</b>	<b>-4 189,5</b>	<b>-0,1</b>	<b>-0,1</b>
в т.ч. условно утвержденные	56 671,3	100 339,4	39 816,0	82 959,0	-16 855,3	-17 380,4	-29,7	-17,3
<b>Дефицит (тыс. рублей)</b>	<b>144 863,4</b>	<b>226 717,5</b>	<b>128 008,0</b>	<b>209 337,1</b>	<b>-16 855,3</b>	<b>-17 380,4</b>	<b>-11,6</b>	<b>-7,7</b>
Дефицит (%)	12,3	19,1	10,8	17,4	X	X	X	X
Верхний предел внутреннего муниципального долга	<i>на</i> 01.01.2026	<i>на</i> 01.01.2027	<i>на</i> 01.01.2026	<i>на</i> 01.01.2027	0,0	0,0	0,0	0,0
	454 800,0	571 400,0	454 800,0	571 400,0				
Верхний предел долга по муниципальным гарантиям	<i>на</i> 01.01.2026	<i>на</i> 01.01.2027	<i>на</i> 01.01.2026	<i>на</i> 01.01.2027	0,0	0,0	0,0	0,0
	0,0	0,0	0,0	0,0				

Также предлагается внести изменения в отдельные пункты текстовой части решения о бюджете:

- пункты 1 и 2 изложены в новой редакции. Внесены изменения в основные характеристики бюджета города как в 2024 год, так и в плановый период 2025 и 2026 годов.

- Пункт 10 изложен в новой редакции. Уточнены остатки средств городского бюджета на 1 января 2024 года (увеличение составило 49 200,6 тыс. рублей с 116 437,0 тыс. рублей до 165 637,6 тыс. рублей), а также цели их направления.

- Пункт 12 изложен в новой редакции. Проектом решения предлагается уточнить общий объем межбюджетных трансфертов городу Апатиты из областного бюджета (пункт 1.4 проекта решения):

- на 2024 год в сторону уменьшения на 33 574,2 тыс. рублей с 2 450 287,8 тыс. рублей до 2 416 713,6 тыс. рублей;

- на 2025 год в сторону увеличения на 111,9 тыс. рублей с 2 416 775,0 тыс. рублей до 2 416 886,9 тыс. рублей;

- на 2026 год в сторону увеличения на 108,1 тыс. рублей с 2 472 501,1 тыс. рублей до 2 472 609,2 тыс. рублей.

- Пункт 15 изложен в новой редакции. Проектом решения предлагается дополнить решение о бюджете тремя дополнительными случаями предоставления субсидии следующего содержания (пункт 1.5 проекта решения):

«- финансового обеспечения затрат, связанных с обеспечением условий доступности общего имущества в многоквартирных домах с учетом потребностей инвалидов, в том числе инвалидов-участников специальной военной операции;

- предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию города Апатиты «Апатитский городской рынок» на ремонт системы вентиляции;

- предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию г. Апатиты «Заполярье» на ремонт кровли.».

- Пункт 23 изложен в новой редакции. Проектом решения объем бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города Апатиты на 2024 год предлагается уменьшить на 3 464,7 тыс. рублей с 5 000,0 тыс. рублей до 1 535,3 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования выделены:

1. Администрации города Апатиты:

- на обеспечение членов семьи героев СВО новогодними подарками при проведении мероприятий местного значения в сумме 402,0 тыс. рублей (постановление Администрации города Апатиты от 29.12.2023 № 2373 «О выделении денежных средств из резервного фонда Администрации города Апатиты»);

- для МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты» на оплату медицинских услуг (медицинское обеспечение при проведении мероприятий, посвященных православному празднику Крещение Господне (Богоявление)) в сумме 10,5 тыс. рублей (постановление Администрации города Апатиты от 16.01.2024 № 26 «О выделении денежных средств из резервного фонда Администрации города Апатиты»);

- на оплату расходов на питание граждан, вынужденно покинувших территорию Украины, ДНР, ЛНР, а также на оплату расходов на проживание в пункте временного размещения граждан, вынужденно покинувших территорию Украины, ДНР, ЛНР, расположенном по адресу: г. Апатиты, ул. Ленина, д. 3, в общей сумме 2 752,2 тыс. рублей (постановление Администрации города Апатиты от 22.01.2024 № 121 «О выделении денежных средств из резервного фонда Администрации города Апатиты»);

- для организации деятельности по накоплению, сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов, в части надлежащего содержания подъездных путей к контейнерным площадкам, расположенным на территориях свободных от прав третьих лиц, в сумме

300,0 тыс. рублей (постановление Администрации города Апатиты от 02.02.2024 № 197 «О выделении денежных средств из резервного фонда Администрации города Апатиты»).

В плановом периоде 2025 и 2026 годов данный показатель остается неизменным.

- **Пункт 25** изложен в новой редакции:

«25. Установить в соответствии с абзацем восьмым статьи 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что объем расходов на ремонт пустующих жилых помещений в целях дальнейшего предоставления их нуждающимся в улучшении жилищных условий на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов планируется в пределах поступлений:

- от платы за наем по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда города Апатиты, в том числе коммерческого использования, пеней за несвоевременное внесение такой платы, а также доходов, получаемых от продажи отдельных жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования, пеней за несвоевременное внесение такой платы, а также доходов получаемых от продажи отдельных жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования города Апатиты, поступивших в городской бюджет до 1 октября отчетного года;

- от зачисления компенсации стоимости жилых помещений муниципального жилищного фонда города Апатиты, включенных в специализированный жилищный фонд, за счет субвенции на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений.

В целях реализации настоящего пункта под пустующими помещениями понимаются жилые помещения муниципального жилого фонда города Апатиты, не предоставленные гражданам по установленным гражданским и жилищным законодательством основаниям.».

В связи с изменениями, внесенными в доходную и расходную части бюджета, а также источников финансирования дефицита бюджета, проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложения №№ 1, 3, 4, 5, 6 к решению о бюджете.

### ИЗМЕНЕНИЕ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА

Проектом решения предусмотрено уменьшение доходов городского бюджета на 2024 год на 21 763,9 тыс. рублей или на 0,6 %. Общий объем доходов городского бюджета в 2024 году с учетом снижения в соответствии с проектом решения составит 3 547 838,7 тыс. рублей.

Сведения об изменениях, вносимых проектом решения в части формирования доходов городского бюджета (в разрезе видов доходов) на 2024 год, представлены в Таблице 3.

Таблица 3

Показатели	Решение о бюджете	Проект решения	Отклонения	
			тыс. руб.	%%
<b>ДОХОДЫ, в том числе:</b>	<b>3 569 602,6</b>	<b>3 547 838,7</b>	<b>-21 763,9</b>	<b>-0,6</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>1 119 314,8</b>	<b>1 131 125,1</b>	<b>+11 810,3</b>	<b>+1,1</b>
<b>Налоговые доходы</b>	<b>903 751,5</b>	<b>915 561,8</b>	<b>+11 810,3</b>	<b>+1,3</b>
налоги на прибыль, доходы	606 685,6	618 495,9	+11 810,3	+1,9
налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	8 750,5	8 750,5	0,0	0,0
налоги на совокупный доход	109 796,3	109 796,3	0,0	0,0
налоги на имущество	166 853,0	166 853,0	0,0	0,0
государственная пошлина	11 666,1	11 666,1	0,0	0,0
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>215 563,3</b>	<b>215 563,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
доходы от использования имущества,	180 839,1	180 839,1	0,0	0,0

Показатели	Решение о бюджете	Проект решения	Отклонения	
			тыс. руб.	%
находящегося в государственной и муниципальной собственности				
платежи при пользовании природными ресурсами	5 251,0	5 251,0	0,0	0,0
доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	15 238,5	15 238,5	0,0	0,0
доходы от продажи материальных и нематериальных активов	10 168,5	10 168,5	0,0	0,0
штрафы, санкции, возмещение ущерба	4 066,3	4 066,3	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>2 450 287,8</b>	<b>2 416 713,6</b>	<b>-33 574,2</b>	<b>-1,4</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>2 450 287,8</b>	<b>2 416 713,6</b>	<b>-33 574,2</b>	<b>-1,4</b>
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	303 319,4	303 319,4	0,0	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	431 627,5	390 490,0	-41 137,5	-9,5
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 653 433,7	1 653 433,7	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты	61 907,2	69 470,5	+7 563,3	+12,2

Снижение доходной части бюджета города Апатиты на 0,6 % (или на 21 763,9 тыс. рублей), предусмотренное проектом решения, связано с уменьшением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 1,4 % (или на 33 574,2 тыс. рублей). При этом, планируется рост налоговых доходов на 1,3 % (или на 11 810,3 тыс. рублей), размер неналоговых доходов остается без изменений.

Снижение объема безвозмездных поступлений на 33 574,2 тыс. рублей обусловлено уменьшением размера предоставляемых из областного бюджета субсидий на 41 137,5 тыс. рублей при одновременном увеличении иных межбюджетных трансфертов на 7 563,3 тыс. рублей.

Изменения в части формирования доходов бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов по сравнению с показателями, утвержденными решением о бюджете, представлены в Таблице 4.

Таблица 4, тыс. рублей

№	Показатели	Решение о бюджете		Проект решения		Отклонения			
						сумма		% %	
		2025 год	2026 год	2025 год	2026 год	2025 год	2026 год	2025 год	2026 год
<b>1.</b>	<b>ДОХОДЫ, в том числе:</b>	<b>3 591 011,9</b>	<b>3 662 296,9</b>	<b>3 603 583,8</b>	<b>3 675 487,8</b>	<b>+12 571,8</b>	<b>+13 190,9</b>	<b>0,4</b>	<b>0,4</b>
<b>1.1.</b>	<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>1 174 237,0</b>	<b>1 189 795,7</b>	<b>1 186 696,9</b>	<b>1 202 878,6</b>	<b>+12 459,9</b>	<b>+13 082,9</b>	<b>1,1</b>	<b>1,1</b>
	Налоговые доходы	938 407,2	972 373,5	950 867,1	985 456,4	+12 459,9	+13 082,9	+1,3	+1,3
	Неналоговые доходы	235 829,7	217 422,3	235 829,7	217 422,3	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>1.2.</b>	<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>2 416 775,0</b>	<b>2 472 501,1</b>	<b>2 416 886,9</b>	<b>2 472 609,2</b>	<b>+111,9</b>	<b>+108,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
	Безвозмездные поступления от других бюджетов РФ	2 416 775,0	2 472 501,1	2 416 886,9	2 472 609,2	+111,9	+108,1	0,0	0,0
	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	277 934,7	246 964,5	277 934,7	246 964,5	0,0	0,0	0,0	0,0
	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	319 731,9	327 529,3	319 843,9	327 637,3	+112,0	+108,0	0,0	0,0
	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 759 701,2	1 837 614,8	1 759 701,2	1 837 614,8	0,0	0,0	0,0	0,0
	Иные межбюджетные трансферты	59 407,2	60 392,6	59 407,2	60 392,6	0,0	0,0	0,0	0,0

По результатам проведенного анализа доходной части бюджета Контрольно-счетная палата города Апатиты обращает внимание на необходимость уточнения сумм неналогового дохода «Доходы от продажи материальных и нематериальных активов», а именно, «Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и

муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)» в сторону увеличения на сумму:

- 730,0 тыс. рублей – текущий 2024 год;
- 796,4 тыс. рублей – плановый 2025 год;
- 796,4 тыс. рублей – плановый 2026 год.

Данное уточнение объема поступлений по указанному виду дохода обусловлено изменением ожидаемых поступлений в городской бюджет доходов от приватизации муниципального имущества города Апатиты, принятыми решением Совета депутатов города Апатиты от 30.01.2024 № 688 «О внесении изменений в раздел 2 прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Апатиты на 2024 - 2026 годы, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 31.10.2023 № 647».

### ИЗМЕНЕНИЕ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА

В соответствии с проектом решения расходы городского бюджета на 2024 год предлагается утвердить в объеме 3 821 876,3 тыс. рублей, что на 27 436,7 тыс. рублей или на 0,7 % больше объема расходов, утвержденного решением о бюджете.

Расходы городского бюджета в 2025 и 2026 годах предлагается:

- уменьшить в 2025 году на 4 283,5 тыс. рублей и составят 3 731 591,8 тыс. рублей;
- уменьшить в 2026 году на 4 189,5 тыс. рублей и составят 3 884 824,9 тыс. рублей.

Таблица 5, тыс. рублей

	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 19.12.2023 № 672)			Проект решения		
	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
Всего	3 794 439,6	3 735 875,3	3 889 014,4	3 821 876,3	3 731 591,8	3 884 824,9
в том числе:						
программные мероприятия	3 742 200,4	3 626 429,7	3 735 691,1	3 761 444,7	3 626 476,0	3 735 737,3
непрограммные мероприятия	52 239,2	52 774,3	52 983,9	60 431,5	65 299,8	66 128,6
Условно утвержденные расходы	0,0	56 671,3	100 339,4	0,0	39 816,0	82 959,0

В 2024 году реализуется 19 муниципальных программ города Апатиты. Общий объем финансирования муниципальных программ в соответствии с проектом решения предусмотрен в сумме 3 761 444,7 тыс. рублей (что больше суммы, утвержденной решением о бюджете, на 19 244,3 тыс. рублей или на 0,5 %). Доля спрогнозированных ассигнований по муниципальным программам в общем объеме расходов бюджета составляет 98,4 %.

Объем расходов на 2024 год по непрограммным направлениям деятельности (обеспечение деятельности Совета депутатов города Апатиты, Контрольно-счетной палаты города Апатиты, структурных подразделений Администрации города Апатиты) в соответствии с проектом решения увеличился на 8 192,3 тыс. рублей или на 15,7 % и составит 60 431,5 тыс. рублей.

Изменение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам отражено в Приложении № 1.

В соответствии с Пояснительной запиской к проекту решения изменение в расходную часть бюджета вносятся в связи с уточнением бюджетных ассигнований за счет средств межбюджетных трансфертов из областного и федерального бюджетов, ходатайствами главных распорядителей бюджетных средств, перераспределением

бюджетных ассигнований в пределах утвержденных бюджетных назначений в связи с уточнением кодов бюджетной классификации.

Распределение объемов бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов, предусмотренных в городском бюджете на 2024-2026 годы, представлено в Таблице 6.

Таблица 6, тыс. рублей

Наименование	Код раздела, под-раздела	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 19.12.2023 № 672)			Проект решения		
		2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
Общегосударственные вопросы	0100	261 393,9	260 809,8	262 241,7	278 735,5	273 381,3	275 432,2
Национальная оборона	0200	8 032,8	8 344,3	8 709,4	8 032,8	8 344,3	8 709,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	45 432,0	44 822,0	44 870,7	48 566,8	44 822,0	44 870,7
Национальная экономика	0400	157 491,5	148 412,5	148 773,8	169 276,9	148 412,8	148 774,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	174 007,8	158 785,9	160 058,3	211 024,0	158 785,9	160 058,3
Охрана окружающей среды	0600	12 292,1	12 778,8	17 466,0	28 111,2	12 778,8	17 466,0
Образование	0700	2 475 063,3	2 468 096,0	2 556 439,4	2 419 687,0	2 468 096,0	2 556 439,4
Культура, кинематография	0800	154 340,4	160 811,2	167 846,4	156 782,9	160 811,2	167 846,4
Здравоохранение	0900	1 099,0	1 099,0	1 099,0	1 109,2	1 099,0	1 099,0
Социальная политика	1000	181 688,8	191 005,2	193 123,1	187 545,5	191 005,2	193 123,1
Физическая культура и спорт	1100	296 794,1	208 583,9	212 221,2	286 200,5	208 583,9	212 221,2
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	26 803,9	15 655,4	15 826,0	26 803,9	15 655,4	15 826,0
Условно утвержденные расходы		0,0	56 671,3	100 339,4	0,0	39 816,0	82 959,0
ВСЕГО		3 794 439,6	3 735 875,3	3 889 014,4	3 821 876,3	3 731 591,8	3 884 824,9

Анализ изменения объема расходов городского бюджета по разделам классификации расходов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов представлен в Таблице 7.

Таблица 7

Наименование	Код раздела, под-раздела	Отклонение						Удельный вес в общем объеме расходов					
		2024 год		2025 год		2026 год		Утвержденные бюджетные назначения (решение от 19.12.2023 № 672)			Проект решения		
		в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
Общегосударственные вопросы	0100	17 341,6	6,6	12 571,5	4,8	13 190,6	5,0	6,9	7,0	6,7	7,3	7,3	7,1
Национальная оборона	0200	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	3 134,8	6,9	0,0	0,0	0,0	0,0	1,2	1,2	1,2	1,3	1,2	1,2
Национальная экономика	0400	11 785,4	7,5	0,3	0,0	0,3	0,0	4,2	4,0	3,8	4,4	4,0	3,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	37 016,3	21,3	0,0	0,0	0,0	0,0	4,6	4,3	4,1	5,5	4,3	4,1
Охрана окружающей среды	0600	15 819,1	128,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3	0,3	0,4	0,7	0,3	0,4
Образование	0700	-55 376,3	-2,2	0,0	0,0	0,0	0,0	65,2	66,1	65,7	63,3	66,1	65,8
Культура, кинематография	0800	2 442,5	1,6	0,0	0,0	0,0	0,0	4,1	4,3	4,3	4,1	4,3	4,3
Здравоохранение	0900	10,2	0,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Социальная политика	1000	5 856,7	3,2	0,0	0,0	0,0	0,0	4,8	5,1	5,0	4,9	5,1	5,0
Физическая культура и спорт	1100	-10 593,6	-3,6	0,0	0,0	0,0	0,0	7,8	5,6	5,5	7,5	5,6	5,5

Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,7	0,4	0,4	0,7	0,4	0,4
Условно утвержденные расходы				-16 855,3	-29,7	-17 380,4	17,3	0,0	1,5	2,6	0,0	1,1	2,1
ВСЕГО		27 436,6	0,7	-4 283,5	-0,1	-4 189,5	-0,1	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

В структуре функциональной классификации расходов городского бюджета объем ассигнований на 2024 год увеличивается по 8 разделам классификации расходов городского бюджета, по 2 разделам снижается и по 2 разделам остается неизменным.

Распределение объемов бюджетных ассигнований на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в разрезе ведомственной структуры бюджетной классификации представлено в Таблице 8.

Таблица 8, тыс. рублей

Наименование		Утвержденные бюджетные назначения (решение от 19.12.2023 № 672)			Проект решения		
		2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	001	409 319,2	409 946,9	413 695,1	418 179,1	409 993,1	413 741,3
Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области	002	49 901,9	44 706,5	44 706,5	58 048,3	57 186,2	57 805,3
Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области	003	205 174,9	208 583,9	212 221,2	286 200,5	208 583,9	212 221,2
Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	004	17 512,3	12 292,3	12 323,7	17 558,2	12 338,2	12 369,6
Контрольно-счетная палата муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	005	6 629,0	6 430,8	6 779,8	6 629,0	6 430,8	6 779,8
Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области	006	2 305 008,0	2 368 855,7	2 452 684,1	2 318 626,5	2 368 855,7	2 452 684,1
Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области	007	350 051,7	285 809,1	297 359,2	283 499,5	285 809,1	297 359,2
Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области	901	450 842,7	342 578,9	348 905,4	433 135,3	342 578,9	348 905,4
Условно утвержденные расходы		0,0	56 671,3	100 339,4	0,0	39 816,0	82 959,0
ВСЕГО		3 794 439,6	3 735 875,3	3 889 014,4	3 821 876,3	3 731 591,8	3 884 824,9

Анализ изменения ведомственной структуры расходов городского бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов представлен в Таблице 9.

Таблица 9

Наименование		Отклонение						Удельный вес в общем объеме расходов, %					
		2024 год		2025 год		2026 год		Утвержденные бюджетные назначения (решение от 19.12.2023 № 672)			Проект решения		
		в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	001	8 859,9	2,2	46,2	0,0	46,2	0,0	10,8	11,0	10,6	10,9	11,0	10,7
Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области	002	8 146,4	16,3	12 479,7	27,9	13 098,8	29,3	1,3	1,2	1,1	1,5	1,5	1,5



Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области	003	81 025,6	39,5	0,0	0,0	0,0	0,0	5,4	5,6	5,5	7,5	5,6	5,5
Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	004	45,9	0,3	45,9	0,4	45,9	0,4	0,5	0,3	0,3	0,5	0,3	0,3
Контрольно-счетная палата муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	005	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области	006	13 618,4	0,6	0,0	0,0	0,0	0,0	60,7	63,4	63,1	60,7	63,5	63,1
Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области	007	-66 552,2	-19,0	0,0	0,0	0,0	0,0	9,2	7,7	7,6	7,4	7,7	7,7
Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области	901	-17 707,4	-3,9	0,0	0,0	0,0	0,0	11,9	9,2	9,0	11,3	9,2	9,0
Условно утвержденные расходы				-16 855,3	-29,7	-17 380,4	-17,3	0,0	1,5	2,6	0,0	1,1	2,1
<b>ВСЕГО</b>		<b>27 436,6</b>	<b>0,7</b>	<b>-4 283,5</b>	<b>-0,1</b>	<b>-4 189,5</b>	<b>-0,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменения в ведомственной структуре расходов городского бюджета 2024 года характеризуются изменениями бюджетных ассигнований по всем главным распорядителям средств городского бюджета, кроме Контрольно-счетной палаты города Апатиты.

Увеличение бюджетных ассигнований на 2024 год предполагается по 5 главным распорядителям, в том числе:

*001 Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 8 859,9 тыс. рублей и составят 418 179,1 тыс. рублей.

Основной причиной увеличения расходов бюджета является увеличение бюджетных ассигнований субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением условий доступности общего имущества в многоквартирных домах учетом потребностей инвалидов, в том числе инвалидов-участников специальной военной операции.

Кроме того, запланированы расходы на оплату кредиторской задолженности за 2023 года в соответствии с пунктом 5 постановления Администрации города Апатиты от 12.01.2024 № 16 «О мерах по реализации решения Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2023 № 672 «О городском бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в сумме 735,6 тыс. рублей.

*002 Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 8 146,4 тыс. рублей и составят 58 048,3 тыс. рублей.

Основной причиной увеличения расходов бюджета является пополнения резерва средств в целях обеспечения софинансирования к межбюджетным трансфертам, предоставляемых бюджету города Апатиты, на исполнение полномочий органов местного самоуправления по реализации Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

*003 Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 81 025,6 тыс. рублей и составят 286 200,5 тыс. рублей.

Основными причинами увеличения расходов бюджета являются увеличение бюджетных ассигнований на проведение капитального и текущего ремонта спортивных объектов МАУДО СШ «Олимп», на установку уличной спортивной площадки для маломобильных групп населения на территории административного здания МАУДО СШ «Олимп», на капитальный ремонт фасада здания и на дополнительное оснащение вспомогательными помещениями и техническими средствами лыжного стадиона МАУ ФСК «Атлет».

Контрольно-счетная палата города Апатиты обращает внимание, что часть бюджетных ассигнований, планируемая в приложениях №№ 3, 4 и 5 к проекту решения, предлагается к принятию Советом депутатов города Апатиты на основании проекта дополнительного соглашения к Соглашению о социально-экономическом партнерстве, взаимодействии и сотрудничестве между Администрацией города Апатиты и Акционерным обществом «Горнорудная компания «Партомчорр» от 03.11.2021, которое подписано только со стороны Администрации города Апатиты, и, следовательно, не имеющего юридическую силу.

*004 Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 45,9 тыс. рублей и составят 17 558,2 тыс. рублей.

Увеличение расходов связано с планированием расходов на оплату страховых взносов на оплату труда Главы муниципального образования в связи с изменением предельной базы начисления страховых взносов на основании постановления Правительства РФ от 10.11.2023 № 1883 «О единой предельной величине базы для исчисления страховых взносов с 1 января 2024 г.»

*006 Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 13 618,4 тыс. рублей и составят 2 318 626,5 тыс. рублей.

Основной причиной увеличения расходов является увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий и функционированию центров образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в г. Апатиты, а также на благоустройство территории МБОУ СОШ № 14 г. Апатиты.

В ходе проведенного анализа планируемых расходов по главному распорядителю бюджетных средств «Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области» установлено следующее:

1. Запланированы расходы на оплату кредиторской задолженности за 2023 года в соответствии с пунктом 5 постановления Администрации города Апатиты от 12.01.2024 № 16 «О мерах по реализации решения Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2023 № 672 «О городском бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в сумме 16 492,7 тыс. рублей.

2. Проектом решения увеличены средства на проведение работ на ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части автомобильных дорог и межквартальных проездов за счет дорожного фонда в сумме 1 549,9 тыс. рублей. В нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города

Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, для обоснования вышеуказанной дополнительной потребности отсутствуют финансово-экономическое обоснование расходов.

3. Проектом решения предусмотрено увеличение расходов на предоставление субсидии муниципальному унитарному предприятию города Апатиты «Апатитский городской рынок» на ремонт системы вентиляции в размере 1 500,0 тыс. рублей. В составе обоснований представлены коммерческие предложения на разработку проектно-сметной документации на устройство системы вентиляции МУП «АГР». В нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, для обоснования дополнительной потребности непосредственно на ремонт системы вентиляции финансово-экономические обоснования расходов не представлены.

4. В соответствии с пунктом 2 проекта решения предлагается приложения № 4, 5 и 6 решения о бюджете изложить в новой редакции согласно приложениям № 3, 4 и 5 к проекту решения.

Согласно пояснительной записке к проекту решения и приложениям № 3, 4 и 5 к проекту решения в составе расходов главного распорядителя средств городского бюджета «Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области» предусматриваются расходы на 2024 год в сумме 5 532,5 тыс. рублей на мероприятие «Ремонт ритуального зала ГОБУЗ АКЦГБ» (КБК 0113 0510220440).

Согласно Уставу<sup>1</sup>, утвержденному приказом Министерства здравоохранения Мурманской области от 31.05.2018 № 315 и согласованному письмом Министерства имущественных отношений Мурманской области от 29.05.2018 № 19-03/2016-ОМ, официальное полное наименование Учреждения: Государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения «Апатитско-Кировская центральная городская больница»; официальное сокращенное наименование – ГОБУЗ «Апатитско-Кировская ЦГБ» (далее – Учреждение).

В соответствии с пунктом 1.3 Устава Учредителем и собственником имущества Учреждения является Мурманская область.

От имени Мурманской области функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет исполнительный орган государственной власти Мурманской области – Министерство здравоохранения Мурманской области, полномочия собственника имущества Учреждения осуществляют Правительство Мурманской области, Министерство имущественных отношений Мурманской области, Министерство здравоохранения Мурманской области. Учреждение находится в ведомственном подчинении Министерства здравоохранения Мурманской области.

В пункте 3.1 Устава также установлено, что имущество Учреждения является собственностью Мурманской области.

Учреждение осуществляет права владения и пользования указанным имуществом, закрепленным за Учреждением на праве оперативного управления, в пределах, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Мурманской области, и в соответствии с целями своей деятельности и назначением имущества, в пределах, определенных Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами, целями своей деятельности, предусмотренными настоящим Уставом, заданием Учредителя (пункт 3.14 Устава).

---

<sup>1</sup> Устав Государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Апатитско-Кировская центральная городская больница» размещен на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях: <https://bus.gov.ru/agency/262432>

Учреждение несет ответственность за сохранность, целевое и эффективное использование закрепленного за ним имущества, обеспечивая в установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Мурманской области порядке учет указанного имущества (пункт 3.16 Устава).

В соответствии с пунктом 3.17 Устава Учреждение вправе сдавать в аренду закрепленное за ним на праве оперативного управления имущество в установленном действующим законодательством и другими нормативными актами порядке, если это не влечет за собой ухудшения основной деятельности Учреждения, доступности и качества предоставляемых услуг, а также, если сдача в аренду имущества осуществляется:

- в целях обеспечения более эффективной организации основной деятельности Учреждения, для которого оно создано (в частности, обслуживания его работников, пациентов и (или) посетителей);

- в целях рационального использования такого имущества;

- служит достижению целей, для которых создано Учреждение.

Пунктом 3.20 Устава определено, что при осуществлении права оперативного управления имуществом Учреждение обязано:

- эффективно использовать имущество;

- обеспечивать сохранность и использование имущества строго по целевому назначению;

- не допускать ухудшения технического состояния имущества с учетом объема выделенных средств. Это требование не распространяется на ухудшения, связанные с нормативным износом этого имущества в процессе эксплуатации;

- осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества, при этом не подлежат возмещению любые производственные улучшения имущества.

По состоянию на 01.01.2024 в Реестре муниципального имущества города Апатиты помещение ритуального зала отсутствует.

В представленных вместе с проектом решения документах и материалах отсутствует информация о наличии указанного объекта в муниципальной собственности города Апатиты, следовательно, помещение ритуального зала находится в государственной собственности Мурманской области и соответственно закреплено на праве оперативного управления за ГОБУЗ «Апатитско-Кировская ЦГБ».

В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ) органы местного самоуправления принимают муниципальные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, в пределах своей компетенции в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.

Статьей 2 Бюджетного кодекса РФ установлено, что бюджетное законодательство Российской Федерации состоит из Бюджетного кодекса РФ и принятых в соответствии с ним федеральных законов о федеральном бюджете, федеральных законов о бюджетах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, законов субъектов Российской Федерации о бюджетах субъектов Российской Федерации, законов субъектов Российской Федерации о бюджетах территориальных государственных внебюджетных фондов, муниципальных правовых актов представительных органов муниципальных образований о местных бюджетах, иных федеральных законов, законов субъектов Российской Федерации и муниципальных правовых актов представительных органов муниципальных образований, регулирующих правоотношения, указанные в статье 1 Бюджетного кодекса РФ, которые не могут противоречить Бюджетного кодекса РФ.

В соответствии со статьей 65 Бюджетного кодекса РФ формирование расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, обусловленными установленным законодательством

Российской Федерации разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, исполнение которых согласно законодательству Российской Федерации, международным и иным договорам и соглашениям должно происходить в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде) за счет средств соответствующих бюджетов.

Пунктом 1 статьи 86 Бюджетного кодекса РФ установлено, что расходные обязательства муниципального образования возникают, в том числе и в результате принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления, а также заключения муниципальным образованием (от имени муниципального образования) договоров (соглашений) по данным вопросам.

В статье 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) определены вопросы местного значения муниципальных округов, из содержания которых не следует, что к ним относится ремонт объектов недвижимого имущества, находящихся в государственной собственности субъекта РФ.

Перечень вопросов местного значения не может быть изменен иначе как путем внесения изменений и дополнений в Федеральный закон № 131-ФЗ (пункт 1 статьи 18 Федерального закона № 131-ФЗ).

Возложение на муниципальные образования обязанности финансирования расходов, возникших в связи с осуществлением органами государственной власти и (или) органами местного самоуправления иных муниципальных образований своих полномочий, не допускается (пункт 4 статьи 18 Федерального закона № 131-ФЗ).

Осуществление расходов, связанных с содержанием объектов государственного (муниципального) имущества, числящихся в составе казны или закрепленных на праве оперативного управления за учреждениями, должно производиться в рамках исполнения бюджета того публично-правового образования, в собственности которого эти объекты находятся (ст.ст. 209, 210, 214, 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.ст. 31, 84-87 Бюджетного кодекса РФ).

К проекту решения не представлены документы и (или) информация, подтверждающие передачу помещений ритуального зала государственного областного бюджетного учреждения в муниципальную собственность города Апатиты, либо о предоставлении права пользования им получателем средств городского бюджета, подведомственным главному распорядителю бюджетных средств «Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области».

Учитывая данные обстоятельства, ремонт объекта недвижимого имущества, находящийся в государственной собственности Мурманской области и закрепленный за государственным областным учреждением на праве оперативного управления, не является расходным обязательством муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, в соответствии с которым могут формироваться расходы городского бюджета.

Таким образом, предлагаемые к утверждению расходы ГРБС «Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области» на 2024 год в размере 5 532,5 тыс. рублей на ремонт ритуального зала государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Апатитско-Кировская центральная городская больница» противоречат вышеуказанным положениям бюджетного, гражданского законодательства, законодательства о местном самоуправлении.

В случае утверждения указанных расходов в бюджете города Апатиты и дальнейшее их расходование на ремонт имущества, находящегося в государственной

собственности Мурманской области, расходы в размере 5 532,5 тыс. рублей могут быть отнесены к расходам, использованным не по целевому назначению.

В соответствии с пунктом 1 статьи 306.1 Бюджетного кодекса РФ бюджетным нарушением признается совершенное высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации (местной администрацией), финансовым органом (органом управления государственным внебюджетным фондом), главным администратором (администратором) бюджетных средств, государственным (муниципальным) заказчиком:

- нарушение положений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
- нарушение положений правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, формирование доходов и осуществление расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении государственным (муниципальным) имуществом и (или) его использовании, повлекшее причинение ущерба публично-правовому образованию;
- нарушение условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета;
- нарушение условий государственных (муниципальных) контрактов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 306.4 Бюджетного кодекса РФ нецелевым использованием бюджетных средств признаются направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, лимитами бюджетных обязательств, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо правовым актом, являющимся основанием для предоставления указанных средств.

Учитывая, что сумма предполагаемых бюджетных расходов превышает 1,5 млн. рублей, то признается в статье 285.1 «Нецелевое расходование бюджетных средств»<sup>2</sup> Уголовного кодекса Российской Федерации крупным размером.

Контрольно-счетная палата города Апатиты в целях недопущения нецелевого расходования бюджетных средств на ремонт ритуального зала государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Апатитско-Кировская центральная городская больница» предлагает исключить из проекта решения расходы в сумме 5 532,5 тыс. рублей, а также из приложений №№ 3, 4 и 5 к проекту решения.

### ДОРОЖНЫЙ ФОНД ГОРОДА АПАТИТЫ

В соответствии с проектом решения общие бюджетные ассигнования Дорожного фонда на 2024 год увеличиваются 1 147,2 тыс. рублей и составят 70 480,4 тыс. рублей. Распределение ассигнований Дорожного фонда на 2024 год по мероприятиям представлено в Таблице 10.

Таблица 10, тыс. рублей

Наименование	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 19.12.2023 № 672)	Проект решения	Отклонение
Ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части автомобильных дорог и межквартальных проездов – дорожный фонд	13 395,7	13 395,7	0,0

<sup>2</sup> Пунктом 1 статьи 285.1 Уголовного кодекса РФ установлено, что расходование бюджетных средств должностным лицом получателя бюджетных средств на цели, не соответствующие УСЛОВИЯМ их получения, определенным утвержденными бюджетом, бюджетной росписью, уведомлением о бюджетных ассигнованиях, сметой доходов и расходов либо иным документом, являющимся основанием для получения бюджетных средств, совершенное в крупном размере.

Наименование	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 19.12.2023 № 672)	Проект решения	Отклонение
Приведение пешеходных переходов в соответствие с требованиями ГОСТ	1 979,5	1 979,5	0,0
Обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения – дорожный фонд	814,8	2 522,0	1 707,2
Текущий ремонт тротуаров – дорожный фонд	5 797,4	5 797,4	0,0
Субсидия на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда (софинансирование за счет средств местного бюджета)	2 218,3	2 218,3	0,0
Субсидии на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда	42 147,6	42 147,6	0,0
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на эксплуатацию и техническое обслуживание работающих в автоматическом режиме специальных технических средств фиксации административных правонарушений в области дорожного движения за счет средств дорожного фонда	500,0	500,0	0,0
Эксплуатация и техническое обслуживание специальных технических средств автоматической фиксации административных правонарушений в области дорожного движения	560,0	0,0	-560,0
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение работ по диагностике и оценке транспортно-эксплуатационного состояния, паспортизации, разработке и актуализации проектов организации дорожного движения автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда	1 824,0	1 824,0	0,0
Софинансирование к субсидии на финансовое обеспечение работ по диагностике и оценке транспортно-эксплуатационного состояния, паспортизации, разработке и актуализации проектов организации дорожного движения автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда	96,0	96,0	0,0
Всего	69 333,2	70 480,4	1 147,2

### МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем бюджетных ассигнований городского бюджета на реализацию муниципальных программ города Апатиты:

- на 2024 год увеличен на 19 244,3 тыс. рублей или на 0,5 % и составил 3 761 444,7 тыс. рублей.

- на 2025 и 2026 годы увеличен на 46,2 тыс. рублей ежегодно.

Проектом решения предусмотрено изменение бюджетных обязательств на 2024 год в отношении 12 муниципальных программ города Апатиты.

Увеличение бюджетных ассигнований в 2024 году предусмотрено по следующим муниципальным программам:

- «Развитие образования» на 13 618,4 тыс. рублей или на 0,6 %;

- «Социальная поддержка граждан и социально ориентированных организаций» на 5 866,9 тыс. рублей или на 19,7 %;

- «Обеспечение комфортной среды проживания населения города» на 6 488,5 тыс. рублей или на 12,9 %;

- «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения города Апатиты» на 372,1 тыс. рублей или на 0,9 %;
- «Охрана окружающей среды» на 15 519,1 тыс. рублей или на 84,5 %;
- «Экономический потенциал» на 100,0 тыс. рублей или на 14,6 %;
- «Муниципальное управление» на 2 320,9 тыс. рублей или на 0,7 %;
- «Капитальный ремонт многоквартирных домов» на 4,4 тыс. рублей;
- «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами, расположенными на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области» на 6 342,5 тыс. рублей или на 7,1 %;
- «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области" на 2018-2022 годы» на 50,0 тыс. рублей или на 100,0 %.

В приложениях № 4, 5 и 6 к проекту решения планируются расходы в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области» на 2018-2022 годы».

Постановлением Администрации города Апатиты от 28.12.2022 № 2105 «О продлении срока реализации и внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области» на 2018-2022 годы, утвержденную постановлением Администрации города Апатиты от 22.12.2017 № 1695» продлен срок исполнения данной муниципальной программы до 2024 года и внесены изменения в наименование данной программы (муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области» на 2018-2024 годы»).

Таким образом, наименование муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области» на 2018-2022 годы» в приложениях № 4, 5 и 6 к проекту решения не соответствует наименованию действующей муниципальной программе.

## **ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ ГОРОДА АПАТИТЫ**

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета дефицит городского бюджета на 2024 год увеличен на 49 200,6 тыс. рублей или на 21,9 % и составляет 274 037,6 тыс. рублей, его доля в доходах без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений составляет 24,2 %.

Размер дефицита бюджета соответствует ограничениям, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Проектом решения также предложено внесение изменений в приложение № 1 «Источники финансирования дефицита городского бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в части изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета:

- на 2024 год увеличение на 49 200,6 тыс. рублей (с 116 437,0 тыс. рублей до 165 637,6 тыс. рублей);
- на 2025 год снижение на 16 855,4 тыс. рублей (с 44 063,4 тыс. рублей до 27 208,0 тыс. рублей);
- на 2026 год снижение на 17 380,4 тыс. рублей (с 110 117,5 тыс. рублей до 92 737,1 тыс. рублей).



Общий объем предусмотренных проектом решения источников финансирования дефицита городского бюджета соответствует прогнозируемому объему дефицита.

Проектом решения не предусматривается изменение верхнего предела муниципального внутреннего долга.

**Выводы:**

1. Основные параметры бюджета города Апатиты на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. На 2024 год общий объем доходов бюджета уменьшен на 21 763,9 тыс. рублей (на 0,6 %), общий объем расходов бюджета увеличен на 27 436,7 тыс. рублей (на 0,7 %).

Дефицит городского бюджета на 2024 год увеличен на 49 200,6 тыс. рублей и составит 274 037,6 тыс. рублей, его доля в доходах без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений составляет 24,2 %.

3. В плановом периоде 2025 и 2026 годов общий объем доходов бюджета увеличен на 12 571,9 тыс. рублей и на 13 190,9 тыс. рублей соответственно, общий объем расходов уменьшен в 2025 году на 4 283,5 тыс. рублей, в 2026 году – на 4 189,5 тыс. рублей.

Дефицит городского бюджета в плановом периоде 2025 и 2026 годов снижается на 16 855,3 тыс. рублей и на 17 380,4 тыс. рублей соответственно.

4. Размер дефицита в текущем году и плановом периоде соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Объем муниципальных заимствований соответствует нормам статьи 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Верхний предел муниципального внутреннего долга по долговым обязательствам в текущем году и плановом периоде соответствует нормам статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7. Размер резервного фонда Администрации города Апатиты соответствует требованиям статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

8. При формировании доходной части бюджета не учтены собственные доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), предусмотренные в решении Совета депутатов города Апатиты от 30.01.2024 № 688 «О внесении изменений в раздел 2 прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Апатиты на 2024 - 2026 годы, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 31.10.2023 № 647».

9. Предлагаемые к утверждению расходы ГРБС «Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области» на 2024 год в размере 5 532,5 тыс. рублей на ремонт ритуального зала государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Апатитско-Кировская центральная городская больница» противоречат положениям бюджетного, гражданского законодательства, законодательства о местном самоуправлении, и в случае утверждения указанных расходов в бюджете города Апатиты и дальнейшее их расходование на ремонт имущества, находящегося в государственной собственности Мурманской области, могут быть отнесены к расходам, использованным не по целевому назначению.

10. Часть бюджетных ассигнований, планируемая в приложениях №№ 3, 4 и 5 к проекту решения, предлагается к принятию Советом депутатов города Апатиты на основании проекта дополнительного соглашения к Соглашению о социально-экономическом партнерстве, взаимодействии и сотрудничестве между

Администрацией города Апатиты и Акционерным обществом «Горнорудная компания «Партомчорр» от 03.11.2021, которое подписано только со стороны Администрации города Апатиты, и, следовательно, не имеющего юридическую силу.

11. В нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, для обоснования дополнительной потребности на проведение работ на ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части автомобильных дорог и межквартальных проездов за счет дорожного фонда в сумме 1 549,9 тыс. рублей отсутствует финансово-экономическое обоснование расходов.

12. В нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, для обоснования дополнительной потребности на ремонт системы вентиляции финансово-экономические обоснования расходов не представлены.

13. Наименование муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области» на 2018-2022 годы» в приложениях № 4, 5 и 6 к проекту решения не соответствует наименованию действующей муниципальной программе.

#### **Рекомендации:**

1. Уточнить объем поступлений неналогового дохода «Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)».

2. Исключить из проекта решения, а также из приложений №№ 3, 4 и 5 к проекту решения расходы в сумме 5 532,5 тыс. рублей, предусмотренные на ремонт имущества, находящегося в государственной собственности Мурманской области.

3. Обеспечить исполнение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, для обоснований дополнительной потребности при планировании расходов.

4. Уточнить наименование муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области» на 2018-2024 годы» в приложениях № 4, 5 и 6 к проекту решения.

Контрольно-счетная палата города Апатиты предлагает Совету депутатов города Апатиты при рассмотрении проекта решения учесть настоящее заключение.

Приложения: на 1 л. в 1 экз.

**Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
города Апатиты**

**А.Л. Лукичев**

**Аудитор  
Контрольно-счетной палаты  
города Апатиты**

**И.А. Запорожец**